№ 1-925/2021

(28RS0004-01-2021-006014-43)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 16 июня 2021 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Студилко Т.А.,

при секретаре Бондаренко М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Благовещенска Гуселетовой Л.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Монастырской А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, невоеннообязанного, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены им в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

6 апреля 2020 года около 8 часов ФИО1, находясь у себя дома по ***, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство без цели сбыта. 

С этой целью ФИО1 проследовал в район очистительных сооружений по ул. Амурская, 1, полагая, что в данном районе могут находиться наркотические средства «закладки», которые неустановленные лица планируют продать наркозависимым лицам. 

6 апреля 2020 года в период времени с 8 часов 30 минут до 10 часов 30 минут ФИО1, находясь в районе очистительных сооружений по вышеуказанному адресу, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, нашел 14 свертков с веществом, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта ***, в крупном размере.

6 апреля 2020 года около 10 часов 30 минут ФИО1, находясь там же, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, обнаруженные 14 свертков с веществом сложил в кожаный мешочек, который положил в карман джинсовых шорт, надетых на нем, тем самым начал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

В это же время ФИО1, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, направился к себе домой по вышеуказанному адресу, тем самым продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство.

6 апреля 2020 года около 11 часов ФИО1 пришел к себе домой по вышеуказанному адресу, тем самым продолжил незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

7 апреля 2020 года около 9 часов 25 минут ФИО1, находясь в коридоре третьего этажа по ***, был задержан сотрудниками полиции, и в период времени с 9 часов 30 минут до 9 часов 45 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят кожаный мешочек, внутри которого находились 14 свертков с ***, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Кроме того, 21 сентября 2020 года около 10 часов 30 минут ФИО1, находясь дома по ***, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство без цели сбыта. 

Для этого ФИО1 направился в район золоотвала г. Благовещенска Амурской области, полагая, что в данном районе могут находиться наркотические средства «закладки», которые неустановленные лица планируют продать наркозависимым лицам.

21 сентября 2020 года около 11 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 24/4 по ул. Нагорная, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, нашел сверток, внутри которого находилось 7 полимерных пакетиков с веществом, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта ***, в крупном размере.

В этот же день около 11 часов 30 минут ФИО1, находясь там же, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, обнаруженные 7 полимерных пакетиков положил в карман штанов, надетых на нем, и направился к себе домой по вышеуказанному адресу, тем самым начал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

21 сентября 2020 года около 12 часов 30 минут ФИО1, находясь возле дома № 3 по ул. Нагорная, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в подразделение ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский» по ул. Батарейная, 30 «А», где в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 50 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в кармане штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты 7 полимерных пакетиков с ***, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, совершенных в период с 6 по 7 апреля 2020 года, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что наркотики синтетического происхождения он употребляет на протяжении одного года. 

6 апреля 2020 года около 8 часов он, находясь у себя дома по ***, захотел употребить наркотик. Он решил сходить в район очистительных сооружений по ул. Амурская, 1, чтобы поискать наркотик для личного употребления. Около 8 часов 30 минут 6 апреля 2020 года он пришел на участок местности, расположенный у дома № 1 по ул. Амурская, и в период времени с 8 часов 30 минут до 10 часов 30 минут он на данном участке нашел 14 свертков из черной изоляционной ленты с наркотиком внутри, которые сложил в имеющийся у него кожаный чехол в виде мешочка и убрал его в карман джинсовых шорт, надетых на нем, далее пошел домой. Около 11 часов 6 апреля 2020 года он пришел домой, при этом кожаный мешочек, внутри которого находились 14 свертков с наркотиком, никуда не перекладывал. 

7 апреля 2020 года около 9 часов 15 минут он находился дома по ***, кожаный мешочек, внутри которого находились 14 свертков с наркотиком, лежал в кармане надетых на нем джинсовых шорт. В это время в его дверь постучали, находящиеся за дверью представились сотрудниками полиции. Один из мужчин предъявил ему служебное удостоверение и пояснил, что у него имеется постановление суда на обследование его жилища. Он решил выйти из комнаты в общий коридор. Сотрудник полиции пояснил, что имеются основания предполагать, что при нем могут находиться наркотические средства, в связи с чем будет произведен личный досмотр, после чего представил двух мужчин в качестве понятых. Затем разъяснил ему права и обязанности. Также понятым разъяснили их права и обязанности. Далее разъяснил ход и порядок проведения личного досмотра, и предложил ему выдать наркотические средства, он ответил, что при нем таковых нет. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых из правого заднего кармана надетых на нем джинсовых шорт сотрудником полиции был изъят кожаный мешочек, в котором находилось 14 свертков с наркотиком. Данный мешочек со свертками, содержащими наркотик, сотрудником полиции был упакован. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, он в нем поставил свою подпись. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 196-199).

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме;

показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ранее он служил в должности оперуполномоченного в отделении по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств МО МВД России «Благовещенский». 

В ОКОН МО МВД России «Благовещенский» имелась оперативная информация, о том, что ФИО1, *** года рождения, проживающий по ***, причастен к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки имеющейся информации было получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 в период с 24 марта по 23 июня 2020 года.

7 апреля 2020 года в утреннее время он совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Благовещенский» Свидетель №2 проследовали по *** для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Входную дверь открыл парень, представившийся ФИО1, они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется постановление суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно помещения, расположенного по ***, после чего ФИО1 вышел в общий коридор, стал нервничать, было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 Далее были приглашены двое понятых мужского пола. Перед проведением личного досмотра ФИО1 и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО1 было предложено выдать наркотические средства. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых шорт был обнаружен и изъят мешочек, в котором находилось 14 свертков с веществом. Данный мешочек с содержимым был упакован в полимерный пакет, после чего был составлен соответствующий протокол (том 1, л.д. 154-156);

показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он служит в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Благовещенский». В ОКОН МО МВД России «Благовещенский» имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по ***, причастен к незаконному обороту наркотических средств. 

7 апреля 2020 года в утреннее время он совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Благовещенский» Свидетель №1 проследовали по указанному адресу с целью проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Дверь им открыл парень, представившийся ФИО1 Данному гражданину они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, пояснили, что у них имеется постановление суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно помещения, расположенного по ***. Когда ФИО1 вышел из комнаты в общий коридор, то начал нервничать, в связи с чем было принято решение произвести его личный досмотр. Для проведения личного досмотра были приглашены двое парней в качестве понятых. Перед проведением данного мероприятия ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 предложили выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сказал, что ничего запрещенного не имеет. Затем в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых в кармане джинсовых шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят кожаный мешочек, в котором находилось 14 свертков с веществом. Данный мешочек с содержимым был упакован в полимерный пакет (том 1, л.д. 157-159);

показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что 7 апреля 2020 года он со своим товарищем ВС находились рядом с домом ***, где к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых. Они согласились, прошли с сотрудником полиции в ***, где на третьем этаже находился парень, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После им и ФИО1 сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. ФИО1 сотрудник полиции предложил выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что ничего такого нет. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в правом заднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят кожаный мешочек с 14 свертками с веществом. Изъятые свертки с содержимым сотрудником полиции были изъяты в полимерный пакет (том 1, л.д. 24-25);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 7 апреля 2020 года, из которого следует, что в период времени с 9 часов 30 минут до 9 часов 45 минут по адресу: ***, в ходе досмотра ФИО1, вещей, находящихся при нем, в заднем кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят мешочек, внутри которого находилось четырнадцать свертков с веществом (том 1, л.д. 8);

справкой об исследовании № 146-хс от 7 апреля 2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в четырнадцати свертках, содержит *** (том 1, л.д. 20-21);

заключением эксперта № 364-х от 24 апреля 2020 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество в четырнадцати «зип» пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: ***, содержит *** (том 1, л.д. 34-36);

протоколом осмотра предметов от 16 апреля 2020 года, из которого следует, что осмотрены: прозрачный полимерный пакет, в котором просматриваются четырнадцать зип-пакетов с порошкообразным веществом, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, кожаный мешочек черного цвета; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 7 апреля 2020 года; справка об исследовании № 146-хс от 7 апреля 2020 года (том 1, л.д. 26-27).

Виновность подсудимого ФИО1 по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, совершенных 21 сентября 2020 года, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии, из которых следует, что на протяжении одного года он путем курения употребляет синтетический наркотик, называемый «собака». 

21 сентября 2020 года около 10 часов 30 минут он находился дома по ***, и захотел употребить наркотик, решил сходить в район золоотвала г. Благовещенска Амурской области, чтобы поискать закладки с наркотиком. Около 11 часов 30 минут, проходя возле дома 24/4 по ул. Нагорная, на земле он увидел комок изоляционной ленты желтого цвета. Он понял, что это закладка с наркотиком и взял ее, размотал изоляционную ленту и обнаружил 7 полимерных пакетиков с кристаллическим веществом. По внешнему виду и запаху он понял, что это наркотик «собака», положил их в задний карман штанов, надетых на нем, и направился домой. Около 12 часов 20 минут того же дня возле дома № 3 по ул. Нагорная он увидел сотрудников полиции, испугавшись, стал нервничать, так как понимал, что при нем находится наркотик. Сотрудники полиции подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Он представился. Затем сотрудники полиции спросили, есть ли при нем запрещенные предметы или наркотики. Он ответил, что есть, и сотрудники полиции пояснили, что необходимо произвести его личный досмотр. Далее позвали двух понятых, и все они проследовали в помещение по ул. Батарейная, 30 «А», где ему и понятым сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. В ходе его личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 7 полимерных пакетиков с наркотиком, которые упаковали в пакет. После этого сотрудниками полиции были составлены документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. После его доставили в отдел полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 196-199).

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме;

показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он служит в должности инспектора 3 мобильного взвода ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский». В его обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

21 сентября 2020 года в дневное время совместно с лейтенантом полиции Свидетель №5 отрабатывал район по ул. Нагорная. В ходе отработки данного района на дороге у дома № 3 по ул. Нагорной они увидели мужчину, который при виде них стал нервничать. Так как мужчина вызвал у них подозрение, они подошли к нему, предъявили свои служебные удостоверения, мужчина по их просьбе представился ФИО1, ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1 ответил, что есть. Затем были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Далее ими было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 в помещении подразделения ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский» по ул. Батарейная, 30 «А». Все участвующие лица проследовали в помещение по указанному адресу. Перед проведением данного мероприятия понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых Свидетель №5 были обнаружены и изъяты семь полимерных пакетов с веществом. Содержимое изъятых полимерных пакетов было продемонстрировано участвующим лицам, после чего изъятые полимерные пакеты с веществом внутри были упакованы в полимерный пакет. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейших разбирательств (том 1, л.д. 165-166);

показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что он служит в должности инспектора 4 мобильного взвода ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский». В его обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

21 сентября 2020 года в дневное время совместно со старшим сержантом полиции Свидетель №4 отрабатывали район по ул. Нагорная, на дороге у дома № 3 по ул. Нагорной увидели мужчину, который, увидев их, стал заметно нервничать и оглядываться по сторонам. Данный мужчина вызвал у них подозрение, они подошли к нему, предъявили свои служебные удостоверения, по их просьбе представился ФИО1 Ему задали вопрос, есть ли у него при себе предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что имеются. Затем были приглашены двое понятых. Далее было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 в помещении подразделения ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский» по ул. Батарейная, 30 «А», после чего все участвующие лица проследовали по указанному адресу. Перед проведением данного мероприятия понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых им были обнаружены и изъяты семь полимерных пакетов с веществом. Содержимое изъятых полимерных пакетов было продемонстрировано участвующим лицам, после чего изъятые полимерные пакеты с веществом внутри были упакованы в полимерный пакет. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейших разбирательств (том 1, л.д. 167-168);

показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что 21 сентября 2020 он находился по ул. Нагорная 3, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при личном досмотре мужчины, который представился ФИО1 Он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина в качестве второго понятого. Далее они проследовали по ул. Батарейная, 30 «А» в подразделение ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский». Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО1 права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 7 полимерных пакетов, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Содержимое изъятых полимерных пакетов было показано ему и всем участвующим лицам, после чего изъятые полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет. В дальнейшем сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы (том 1, л.д. 161-162);

показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что 21 сентября 2020 он находился по ул. Нагорная, 3, где к нему подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который в последующем представился ФИО1 Он ответил согласием. Помимо него сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина для участия понятым. Затем они вместе с сотрудниками полиции проследовали по ул. Батарейная, 30 «А» в подразделение ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский». Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО1 права, обязанности и порядок проведения данного мероприятия. В ходе проведения личного досмотра в заднем кармане штанов, надетых на ФИО1, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты 7 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри. Содержимое изъятых полимерных пакетов было продемонстрировано всем участвующим лицам, после чего изъятые полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет. Далее сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы (том 1, л.д. 163-164);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 сентября 2020 года, из которого следует, что в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 50 минут в подразделении ОБ ППСП МО МВД России «Благовещенский» по ул. Батарейная, 30 «А», в ходе досмотра ФИО1, а также вещей, находящихся при нем, в заднем кармане штанов, надетых на нем, обнаружено и изъято семь полимерных пакетов с веществом (том 1, л.д. 89);

справкой об исследовании № 377-хс от 21 сентября 2020 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество в семи zip-пакетах, содержит *** (том 1, л.д. 96);

заключением эксперта № 1069-х от 23 ноября 2020 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество в семи zip-пакетах, содержит *** (том 1, л.д. 112-115);

протоколом осмотра предметов от 2 октября 2020 года, из которого следует, что осмотрены: прозрачный полимерный пакет, в котором просматриваются семь зип-пакетов с веществом; полимерный пакет, в котором находится ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1; полимерный пакет, в котором находится ватный тампон, которым взяты смывы с кистей рук ФИО1; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 сентября 2020 года; справка об исследовании № 377-хс от 21 сентября 2020 года (том 1, л.д. 102-104).

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установленной и доказанной.

Вывод суда о виновности подсудимого в совершении преступлений основан на показаниях самого подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, которые согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами – протоколами осмотра предметов, протоколами личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, справками об исследовании, заключениями экспертов и иными доказательствами.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, и подтвержденные им в судебном заседании, суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, не противоречат совокупности других доказательств по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Показания свидетелей суд признает достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания относительно значимых для уголовного дела обстоятельств последовательны, стабильны, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, не прослеживается и их заинтересованность в исходе дела, поэтому у суда не имеется оснований им не доверять.

Суд признает собранные по делу доказательства достоверными, допустимыми, а в их совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства, совершенных в период с 6 по 7 апреля 2020 года) – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства 21 сентября 2020 года) – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Судом установлено, что совершая преступления, подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 не судим, совершил преступление впервые, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ***, по месту жительства УУП и ПДН МО МВД России «Благовещенский» характеризуется удовлетворительно.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 78 от 7 апреля 2021 года следует, что ФИО1 *** (том 1, л.д. 183).

Приведенные выше выводы экспертов-психиатров не противоречивы, надлежаще мотивированы, поэтому у суда не имеется оснований подвергать сомнению их обоснованность. В ходе судебного разбирательства, с учетом адекватности поведения подсудимого, суд также считает, что ФИО1 вменяем и должен нести уголовную ответственность за содеянное им.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому из фактов совершенных преступлений суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, выраженную в сообщении сведений об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает, что за каждое из совершенных преступлений ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. Суд приходит к выводу о том, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому ФИО1 условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением, и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела и его имущественного положения, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, с учётом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, из материалов дела не усматривается.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 6,00 грамма, упакованное и опечатанное в пакет из полимерной пленки; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,33 грамма, упакованное и опечатанное в пакет из полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить; справку об исследовании № 146-хс от 7 апреля 2020 года; справку об исследовании № 377-хс от 21 сентября 2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 7 апреля 2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 сентября 2020 года – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства, совершенных в период с 6 по 7 апреля 2020 года) – на срок 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы;

ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства 21 сентября 2020 года) – на срок 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно – один раз в месяц в установленный контролирующим органом день – являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; получить консультацию врача нарколога в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, а при наличии показаний и отсутствии противопоказаний – пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 6,00 грамма, упакованное и опечатанное в пакет из полимерной пленки; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,33 грамма, упакованное и опечатанное в пакет из полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить; справку об исследовании № 146-хс от 7 апреля 2020 года; справку об исследовании № 377-хс от 21 сентября 2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 7 апреля 2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 сентября 2020 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через суд, постановивший приговор.

Председательствующий судья Т.А. Студилко